

KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Sekretariat Redakcji 19-07
Sekretariat Redakcji przyjmuje od godz. 10 - 12

Poniedziałek, dnia 6 lutego

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140
Konto operacyjne nr 110-198
w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy

Nr 37 (1531)

1947-1950



Dnia 5 lutego mijają 3 lata od chwili, gdy Sejm Ustawodawczy Odrodzonej Polski wybrał na swej pierwszej sesji Bolesława Bierutę Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej. Od 1943 r. przewodnicząc Krajowej Radzie Narodowej, a następnie jako Prezydent Rzeczypospolitej, Bolesław Bierut wypełnia chlubnie swe trudne i odpowiedzialne zadania, nie żałując siły w służbie Narodu i Państwa Polskiego. Pod jego też przewodnictwem szybko pokonał Naród Polski trudności ciężkiego okresu odbudowy powojennej i wykonał zadania Planu 3-letniego, osiągając coraz to nowe sukcesy we wszystkich dziedzinach swej pracy. Dziś pod wodzą Prezydenta Rzeczypospolitej — Bolesława Bierutę wkraczają masy pracujące Polskiej Ludowej w nowy wielki okres: realizacji zadań nakreślonych Planem 6-letnim, tworząc fundamenty nowego ustroju Polski, Polski postępu i sprawiedliwości społecznej.

Nowa demokratyczna ustawa o służbie wojskowej uchwalona przez Sejm

Ustawa o planowym zatrudnianiu absolwentów szkół zaw. i wyższych

WARSZAWA (PAP) Po wznowieniu 75 posiedzenia Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 4 bm. wicemarszałek Barcikowski zaproponował uzupełnienie porządku dziennego pkt. o następującym brzmieniu: pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o przekształceniu urzędu Ministerstwa Skarbu w urząd Ministra Finansów.

Izba wyraziła zgodę na propozycję wicemarszałka Barcikowskiego, poczem odbyła pierwsze czytanie rządowych projektów następujących ustaw: o zmianie niektórych przepisów prawa karnego skarbowego, o przekształceniu urzędu Ministra Górnictwa i Energetyki w urząd Min. Górnictwa, o państwowych stypendiach dla młodzieży szkół wyższych, o Centralnym Urzędzie Drobnej Wytwórczości. Projekty w. w. ustawa zostały odesłane do odpowiednich komisji sejmowych.

Przy pierwszym czytaniu rządowych projektów: ustawy o zapobieżeniu płynności kadr pracowników w zawodach lub w specjalnościach szczególnie ważnych dla gospodarki społecznej oraz ustawy o planowym zatrudnianiu absolwentów średnich szkół zawodowych oraz szkół wyższych — zabrał głos zastępca przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego minister Jędrzychowski.

Mówca stwierdził na wstępie, że wniesione przez rząd projekty stanowią ważny instrument dla przeciwdziałania skutków dotkliwego

braku kadr fachowych w naszym gospodarstwie narodowym. Podstawowe znaczenie posiada pod tym względem przede wszystkim ustawa o planowym zatrudnianiu absolwentów średnich szkół zawodowych oraz szkół wyższych. Aby zaspokoić głód gospodarki narodowej na kadry fachowe państwo będzie musiało dokonać o-

◆ c. d. str. 2

Transporty zboża radzieckiego nadchodzą do Polski

WARSZAWA (PAP) Zgodnie z podpisanym w dniu 25 stycznia br. w Moskwie polsko-radzieckim protokołem o wzajemnych dostawach towarów na 1950 r., do Polski zaczynają już nadchodzić transporty zboża radzieckiego.

Dostawy te powiększą zasoby zbożowe, znajdujące się w dyspozycji państwowej oraz przyczynią się do poprawy zaopatrzenia w przetworzone zboże, a przede wszystkim w kasze, których deficyt odczuwamy w bieżącym roku gospodarczym. W nocy z 3 na 4 bm. nadszedł pierwszy tyśiąc ton pszenicy radzieckiej do stacji granicznej w Terespolu. Jednocześnie inny transport zboża z ZSRR w ilości 636 ton, wyładowuje się w Żurawicy.

Na najbliższy okres zapowiedziane są dalsze wielkie transporty radzieckiego jęczmienia, kaszy i pszenicy.

Utworzenie Rady Narodowej Frontu Narodowego Niemiec Dem.

W Berlinie odbyła się konferencja przedstawicieli rządu, partii politycznych i organizacji społecznych Niemieckiej Republiki Demokratycznej z udziałem przedstawicieli poszczególnych krajowych komitetów Frontu Narodowego. Uczestnicy konferencji postanowili utworzyć Radę Narodową Frontu Narodowego Niemiec Dem. Uchwalona rezolucja stwierdza, że Rada Narodowa jest centralnym kierowniczym organem Frontu Narodowego Niemiec Dem. i wypowiada się za pokojowymi, demokratycznymi Niemcami, występując przeciwko zrażcom z Bonn i przeciwko strategii uciśku stosowanej przez zachodnie władze okupacyjne. Do Rady Narodowej wybrano jednoosobnie 65 przedstawicieli partii politycznych i organizacji społecznych. Wśród wybranych znajduje się premier Otto Grotewohl oraz wicepremier Walter Ulbricht. W skład rady weszli przedstawiciele wszystkich partii demokratycznych, przedstawiciele ludności pracującej i działacze kulturalni.

Lodołamacze w akcji na Wiśle

Sześć lodołamaczy gdańskiej dyrekcji dróg wodnych pracuje obecnie nad oczyszczeniem z lodu koryta Wisły u jej ujścia. Znajdują się one obecnie na wysokości Śpiwowo w pow. gdańskim i w ciągu najbliższego tygodnia usuną powłokę lodową aż do portu. W ten sposób zostanie zabezpieczone przed zalewem Żuławki Gdańskie, a rzeka będzie uwolniona od niebezpieczeństwa zatarasowania przez krę pływającą z jej górnego biegu.

Exposé min. skarbu - Dąbrowskiego Budżet - odbiciem rozmachu naszej gospodarki

Jak donosiliśmy, na piątkowym posiedzeniu Sejmu wygłosił exposé min. skarbu — Dąbrowski. Preliminarz budżetowy na 1950 r. zamyka się kwotą 845 miliardów zł i jest wyższy o blisko 215 miliardów zł w stosunku do budżetu na 1949 r. Cyfry te wskazują na szybki wzrost naszych budżetów, będący odbiciem olbrzymiego rozmachu rozwojowego naszej gospodarki. Pomimo stałego wzrostu budżetu zachowujemy jego równowagę w dochodach i wydatkach oraz pełną realność w wykonaniu. W roku ub. zaplanowane dochody osiągnęły 101,5 proc., wydatki zaś 98,8 proc., przy czym w części administracyjnej bud-

żetu wydatki zrealizowano w 92,6 proc. sumy preliminowanej łącznie z kredytami dodatkowymi. Wykonanie budżetu administracyjnego w stopniu niższym od zaplanowanego zostało osiągnięte w drodze realizacji planowego systemu oszczędzania. Sumując ocenę wydatków w całym budżecie na 1950 r. — min. Dąbrowski stwierdza, że budżet ten w swych kierunkach, strukturze i linii rozwojowej jest budżetem socjalistycznym. Realizacja wydatków budżetu — to realizacja Narodowego Planu Gospodarczego, to zwiększenie zdolności produkcyjnej przemysłu i rolnictwa, to nowe fabryki, koleje, drogi i domy mieszkalne; to lepsza ochrona

zdrowia, bardziej powszechna oświata, socjalistyczne wychowanie człowieka, wyższa kultura; to dalsze podniesienie stopy życiowej mas pracujących. Ogólna suma budżetu państwowego łącznie z budżetami samorządu ubezpieczeń społecznych, ubezpieczeń rzeczowych oraz z planem finansowania inwestycji wynosi 1.265,8 mld. zł. Z tej ogólnej sumy na rozwój gospodarki narodowej przypada 550,4 mld. zł, tj. 43,5 proc.; na cele naukowe, oświatowe, kulturalne, zdrowotne i społeczne — 412,4 mld. zł, tj. 32,6 proc.; na obronę i bezpieczeństwo — 129,7 mld. zł, tj. tylko 10,2 proc. na wydatki administracyjne — 101,2 mld. zł, tj. 8 proc. oraz na pozostałe wydatki — 72,1 mld. zł, tj. 5,7 proc.

Analizując następnie dochody budżetowe, minister skarbu podkreśla postępującą socjalizację strony dochodowej budżetu, coraz silniejsze opieranie go o gospodarkę społeczną. Wpływy z gospodarki społecznej wzrosły z 60 proc. ogółu dochodów budżetowych w roku ub. do 75 proc. zwiększonego budżetu tegorocznego. Wzrost wpływów gospodarki społecznej znajduje podstawę w stale narastającej akumulacji przedsiębiorstw. Wzrostowi produkcji towarzyszy stale obniżanie kosztów. W oparciu o powiększający się potencjał gospodarki społecznej, w oparciu o postęp techniczny, wzrosła wydajność pracy, socjalistyczne współzawodnictwo, rozwój ruchu racjonalizatorskiego — mogliśmy zaplanować taką akumulację przedsiębiorstw, która umożliwia wpłatę do budżetu tytułem

(Ciąg dalszy na str. 9)

Urzędniczka British Council w Pradze prosi o prawo azylu w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Na konferencji prasowej w dniu 4 bm. w Pradze urzędniczka wydziału naukowego British Council — dr Arna Rides, złożyła oświadczenie, stwierdzając, że nie może się pogodzić z działalnością

i polityką wspomnianej wyżej instytucji, że rezygnuje ze swego stanowiska w British Council i prosi rząd czechosłowacki o udzielenie jej prawa azylu w Czechosłowacji.

Dr Rides oświadczyła, iż przekonała się, iż British Council kieruje się w całej swej działalności niskimi pobudkami, że zespół tej instytucji — to ludzie wrogo ustosunkowani do obecnego ustroju w Czechosłowacji, do Zw. Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Po wydarzeniach lutowych 1948 roku dr Arna Rides stwierdziła, iż British Council jest narzędziem polityki anty-czechosłowackiej rządu angielskiego.

Rumunia uznała rząd Wietnamskiej Republiki Dem.

Rząd rumuński postanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne z Demokratyczną Republiką Wietnamu.

Rozwiązanie parlamentu brytyjskiego Zadania partii komunistycznej w okresie wyborów

LONDYN (PAP) Król Jerzy podpisał dekret o rozwiązaniu parlamentu brytyjskiego w związku z rozpisaniami nowych wyborów powszechnych. Wyzwanie kandydatów rozpoczęło się 4 lutego i trwać będzie do 13 lutego. Jednocześnie — jak donoszą dzienniki — minister spraw wewnętrznych Chuter Ede zabronił wszelkich demonstracji politycznych na okres trzech miesięcy począwszy od 2 lutego. Zakaz ten pozostanie zatem w mocy do 2 maja i uniemożliwi odbycie manifestacji 1-majowych.

„Daily Worker” zamieścił prze-mówienie swego redaktora Campbell, którego kandydaturę partia komunistyczna wysunęła w okręgu wyborczym Greenock (Szkocja). Przemawiając 2 lutego w ratuszu miejskim Campbell podkreślił, że zadanie polega na tym, aby nie dopuścić konserwatystów do władzy. Jednocześnie należało przeciwdziałać temu, aby prawicowa większość labourystowska prowadziła politykę kon-

serwatystów. Dlatego też — powiedział Campbell — dażymy obecnie do zapewnienia w Izbie Gmin innej większości — większości, która obejmowałaby silną grupę deputowanych komunistycznych.

Chiny Ludowe mianowały delegata do Rady Gosp.-Społ. ONZ

Agencja Nowych Chin donosi, że wiceminister spraw zagranicznych Li Ke-Nung przesłał do ONZ telegram, donoszący, że centralny rząd ludowy mianował Czi Czao-Tinga swym przedstawicielem w Radzie Gospodarczo-Społecznej ONZ, której kolejna sesja rozpoczyna się dnia 7 bm. Telegram ten podkreśla nielegalność dalszego funkcjonowania przedstawicieli niedobitków Kuomintangu w ONZ.

